

# 平成16年9月期 第1四半期業績の概況（非連結）



平成16年2月17日

会社名 富士製薬工業株式会社

(コード番号：4554 登録銘柄)

(URL：<http://www.fujipharm.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 今井 博文

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理部マネージャー

氏名 本郷 茂

(Tel：(03) 3556 - 3344)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無：有・**無**

記載している経営成績、財政状態、財務諸表等の数値について、監査法人の監査は受けておりません。

16年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率及び15年9月期第1四半期の数値については、当期が第1四半期決算の初年度であるため、記載しておりません。

## 2. 平成16年9月期第1四半期の業績の概況（平成15年10月1日～平成15年12月31日）

### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年9月期第1四半期	2,589	( - )	489	( - )	480	( - )
15年9月期第1四半期	-	( - )	-	( - )	-	( - )
(参考)15年9月期	8,676		1,249		1,455	

  

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年9月期第1四半期	268	( - )	22	64	-	-
15年9月期第1四半期	-	( - )	-	-	-	-
(参考)15年9月期	803		64	61	-	-

(注) 持分法投資損益 16年9月期第1四半期 -百万円 15年9月期第1四半期 -百万円 15年9月期 -百万円  
期中平均株式数 16年9月期第1四半期 11,868,130株 15年9月期第1四半期 -株 15年9月期 12,259,911株

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資や輸出の増加、株式市況の持ち直しなど一部で回復の動きが見られたものの、不透明な世界情勢や円高への懸念、個人消費の低迷や競合の更なる激化により、経営環境は依然として厳しい状況で推移いたしました。このような環境のもと、当社は官公立病院・不妊症治療施設だけでなく、大学病院等の特定機能病院にも積極的なマーケティング活動を行ってまいりました。

その結果、当第1四半期の売上高は25億8千9百万円、営業利益4億8千9百万円、経常利益4億8千万円、四半期純利益2億6千8百万円となりました。

売上高の内容といたしましては、尿路・血管造影剤「オイパロミン」、「イオパーク」を中心とする診断用薬が9億6千3百万円と前期に引き続き、堅調に推移しております。その他の製品もおおむね順調な販売実績で推移しております。

### (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年9月期第1四半期	13,015	10,016	77.0	844	00
15年9月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)15年9月期	13,013	9,853	75.7	829	28

(注) 期末発行済株式数 16年9月期第1四半期 11,868,130株 15年9月期第1四半期 -株 15年9月期 11,868,130株  
期末自己株式数 16年9月期第1四半期 1,001,870株 15年9月期第1四半期 -株 15年9月期 1,001,870株

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は前期末と比較して2百万円増となりました。内容と致しましては現金・預金が法人税等の納付・賞与の支給、売掛金の回収が年末が銀行休日のため、翌月にずれたことが影響して減少しております。

株主資本は、当四半期の純利益による増加の一方、12月の定時株主総会での利益処分による減少により1億6千3百万円増加いたしました。

3. 16年9月期の業績予想（平成15年10月1日～平成16年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	4,800	620	360	—
通期	10,100	1,460	840	70 78

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期までの経営成績は、おおむね計画通り推移しているため、平成15年11月13日公表の中間期及び通期の業績予想は修正しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

#### 4. 四半期財務諸表等

(注) 1. 四半期財務諸表等の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 当社は当期より四半期財務諸表等を作成しているため、前期の四半期財務諸表等については、記載を省略しております。

### 貸借対照表 (資産の部)

(単位 千円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成15年12月31日現在)		前期末 (平成15年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(流動資産)				
現金及び預金	2,705,639		2,961,493	
受取手形	780,950		865,053	
売掛金	3,214,664		2,787,126	
有価証券	1,000,262		1,000,247	
商品	99,694		107,745	
製品	657,902		625,587	
原材料	566,880		593,773	
仕掛品	234,945		319,356	
貯蔵品	21,853		19,445	
前渡金	94,794		58,147	
前払費用	25,413		26,746	
繰延税金資産	98,393		194,834	
未収入金	31,996		15,152	
その他の流動資産	9,186		10,497	
貸倒引当金	1,248		1,110	
流動資産合計	9,541,328	73.3	9,584,097	73.6
(固定資産)				
有形固定資産				
建物	1,543,574		1,575,917	
構築物	15,333		16,108	
機械装置	424,185		441,521	
車両運搬具	3,010		1,961	
工具器具備品	130,782		84,352	
土地	267,252		267,252	
建設仮勘定	51,840		5,037	
有形固定資産合計	2,435,979	18.7	2,392,152	18.4
無形固定資産				
商標権	425		437	
ソフトウェア	61,751		64,932	
電話加入権	7,976		7,976	
無形固定資産合計	70,153	0.6	73,347	0.6
投資その他の資産				
投資有価証券	148,637		147,203	
出資金	470		470	
長期前払費用	95,435		95,762	
繰延税金資産	136,888		134,368	
差入保証金	381,098		382,215	
保険積立金	5,052		4,280	
長期性預金	200,000		200,000	
投資その他の資産合計	967,582	7.4	964,299	7.4
固定資産合計	3,473,716	26.7	3,429,798	26.4
資産合計	13,015,044	100.0	13,013,895	100.0

貸借対照表（負債・資本の部）

（単位 千円）

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成15年12月31日現在)		前期末 (平成15年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>（ 負 債 の 部 ）</b>				
流動負債				
支払手形	200,235		209,122	
買掛金	1,291,334		1,114,526	
未払金	342,272		262,967	
一年以内返済長期未払金	33,137		33,178	
未払費用	116,241		102,587	
未払法人税等	117,764		357,730	
未払消費税等	56,504		112,868	
預り金	81,736		9,705	
賞与引当金	163,489		369,603	
設備支払手形	9,478		1,102	
流動負債合計	2,412,194	18.5	2,573,391	19.8
固定負債				
長期未払金	66,274		66,356	
受入保証金	193,761		206,353	
退職給付引当金	258,506		246,558	
役員退職慰労引当金	67,616		68,185	
固定負債合計	586,158	4.5	587,454	4.5
負債合計	2,998,353	23.0	3,160,845	24.3
<b>（ 資 本 の 部 ）</b>				
資本金	1,616,950	12.4	1,616,950	12.4
資本剰余金				
資本準備金	2,226,020		2,226,020	
資本剰余金合計	2,226,020	17.1	2,226,020	17.1
利益剰余金				
利益準備金	164,079		164,079	
任意積立金				
別途積立金	5,000,000		5,000,000	
四半期(当期)未処分利益	1,732,096		1,569,305	
利益剰余金合計	6,896,175	53.0	6,733,384	51.8
その他有価証券評価差額金	3,445	0.0	2,593	0.0
自己株式	725,899	5.5	725,899	5.6
資本合計	10,016,691	77.0	9,853,049	75.7
負債及び資本合計	13,015,044	100.0	13,013,895	100.0

## 損 益 計 算 書

(単位 千円)

期 別  科 目	当第1四半期会計期間 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		前 期 自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	売上高	2,589,580	100.0	8,676,135
売上原価	1,411,891	54.5	4,819,715	55.5
売上総利益	1,177,688	45.5	3,856,419	44.5
販売費及び一般管理費	687,700	26.6	2,607,308	30.1
営業利益	489,987	18.9	1,249,110	14.4
営業外収益	2,995	0.1	243,355	2.8
営業外費用	12,375	0.5	36,933	0.4
経常利益	480,608	18.5	1,455,532	16.8
特別利益	-	-	20,448	0.2
特別損失	877	0.0	60,155	0.7
税引前四半期(当期)純利益	479,730	18.5	1,415,825	16.3
法人税、住民税及び事業税	117,658	4.5	661,804	7.6
法人税等調整額	93,335	3.6	49,051	0.6
四半期(当期)純利益	268,735	10.4	803,072	9.3
前期繰越利益	1,463,360		825,574	
中間配当額	-		59,340	
四半期(当期)未処分利益	1,732,096		1,569,305	

5.生産、受注及び販売実績

(1)生産実績

(単位 千円)

期 別 区 分	当第1四半期会計期間 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		前 期 自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)
診 断 用 薬	1,040,246	43.3	2,770,028	34.7
ホ ル モ ン 剤	671,182	27.9	2,592,336	32.5
循 環 器 官 用 薬	292,569	12.2	932,692	11.7
抗生物質及び化学療法剤	124,494	5.2	579,634	7.3
泌尿・生殖器官系用薬	76,527	3.2	357,246	4.5
外 皮 用 薬	71,795	3.0	257,871	3.2
そ の 他	126,125	5.2	482,691	6.1
合 計	2,402,941	100.0	7,972,501	100.0

(注) 1.金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。  
2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(2)商品仕入実績

(単位 千円)

期 別 区 分	当第1四半期会計期間 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		前 期 自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)
体外診断用医薬品	74,309	86.9	322,479	85.8
外 皮 用 薬	6,042	7.0	34,467	9.2
抗生物質及び化学療法剤	5,196	6.1	1,380	0.4
ホ ル モ ン 剤	-	-	11,007	2.9
そ の 他	-	-	6,466	1.7
合 計	85,547	100.0	375,801	100.0

(注) 1.金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。  
2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(3)受注状況

当社は販売計画に基づく見込生産を行っており、受注生産は行っておりません。

(4)販売実績

(単位 千円)

期 別 区 分	当第1四半期会計期間 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		前 期 自平成14年10月1日 至平成15年9月30日		
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	
製 品	診 断 用 薬	963,238	37.2	2,842,149	32.8
	ホ ル モ ン 剤	678,440	26.2	2,502,229	28.8
	循 環 器 官 用 薬	269,091	10.4	905,853	10.5
	抗生物質及び化学療法剤	146,345	5.7	514,286	5.9
	泌尿・生殖器官系用薬	90,430	3.5	341,118	3.9
	外 皮 用 薬	66,864	2.6	279,317	3.2
	そ の 他	185,180	7.1	560,961	6.5
小 計	2,399,589	92.7	7,945,916	91.6	
商 品	体外診断用医薬品	152,598	5.9	588,448	6.8
	外 皮 用 薬	26,507	1.0	108,455	1.2
	抗生物質及び化学療法剤	5,140	0.2	18,149	0.2
	ホ ル モ ン 剤	4,171	0.2	14,855	0.2
	そ の 他	1,572	0.0	309	0.0
小 計	189,990	7.3	730,218	8.4	
合 計	2,589,580	100.0	8,676,135	100.0	

(注) 1.金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。  
2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。  
3.当第1四半期における主要な販売先

相手先	金 額	割 合
コニカミノルタエムジー株式会社	631,532千円	24.4%

以 上